



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre/2018
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	87.970.238,00	89.867.881,35
Receitas Tributárias	8.815.000,00	8.923.232,97
IPTU	220.000,00	113.282,13
ISS	7.200.000,00	7.601.717,97
IBTI	55.000,00	71.538,79
IRRF	310.000,00	814.907,81
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.030.000,00	321.786,27
Receitas de Contribuições	2.310.000,00	977.752,89
Receita Patrimonial Líquida	585.000,00	385.615,83
Aplicações Financeiras (II)	585.000,00	385.615,83
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	71.098.045,00	79.557.183,09
Cota-Parte do FPM	17.925.000,00	20.432.719,11
Cota-Parte do ICMS	18.800.000,00	28.573.658,78
Cota-Parte do IPVA	360.000,00	770.547,07
Cota-Parte do ITR	4.500,00	15.821,98
Transferências da LC 87/1996	25.000,00	17.282,87
Transferências da LC 61/1989	30.000,00	36.140,64
Transferências do FUNDEB	17.407.650,00	12.016.074,39
Outras Transferências Correntes	16.545.895,00	17.694.938,25
Demais Receitas Correntes	5.162.193,00	24.096,57
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	5.162.193,00	24.096,57
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	87.385.238,00	89.482.265,52
RECEITAS DE CAPITAL (V)	9.310.750,00	0,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	450.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	450.000,00	0,00
Transferências de Capital	8.860.750,00	0,00
Convênios	7.648.750,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 Pág.: 1/1

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

Outras Transferências de Capital	1.212.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	9.310.750,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	96.695.988,00	89.482.265,52

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	90.471.222,00	78.741.300,80	77.722.112,21	76.522.776,10	1.239.482,57	349.176,74	349.176,74
Pessoal e Encargos Sociais	56.330.644,84	52.636.559,39	52.635.663,94	52.454.605,18	179.233,57	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	113.000,00	100.498,00	100.498,00	100.498,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	34.027.577,16	26.004.243,41	24.985.950,27	23.967.672,92	1.060.249,00	349.176,74	349.176,74
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	90.358.222,00	78.640.802,80	77.621.614,21	76.422.278,10	1.239.482,57	349.176,74	349.176,74
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.933.266,00	2.264.400,59	2.054.890,73	2.029.881,98	0,00	3.439,00	3.439,00
Investimentos	4.952.416,00	1.413.040,54	1.203.530,68	1.178.521,93	0,00	3.439,00	3.439,00
Inversões Financeiras	4.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	4.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	976.000,00	851.360,05	851.360,05	851.360,05	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	4.957.266,00	1.413.040,54	1.203.530,68	1.178.521,93	0,00	3.439,00	3.439,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	931.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	96.246.988,00	80.053.843,34	78.825.144,89	77.600.800,03	1.239.482,57	352.615,74	352.615,74
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							10.289.367,18

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO) -196.000,00

JUROS NOMINAIS

VALOR CORRENTE

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI)) 10.289.367,18

TOTAIS

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL) 17.229.664,32



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017	Até o Bimestre/2018
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	6.730.065,52	6.826.010,02
DEDUÇÕES (XXIX)	6.687.095,52	20.587.790,64
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	10.500.730,83	22.124.905,44
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.813.635,31	1.537.114,80
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	42.970,00	-13.761.780,62
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	0,00
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV + XXXV)		0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		0,00
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00